
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:    P.F. CFS - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento ASSAM per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture approvato con decreto n. 509/19     alla ditta 

AGRIPROTECTOR di Lleida (ES) di una  fornitura di vasetteria destinata al vivaio Alto Tenna di 

Amandola (FM) per l’importo complessivo pari alla somma di euro 1.317,50 IVA esente.  Bilancio 

2020. CIG Z112FE53B6                                       

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA la L.R. n. 9 del 14/1/97 e smi;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 di Approvazione programma attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

VISTO altresì  il Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 di Approvazione dell’Assestamento di 

Bilancio di Esercizio ASSAM anno 2020

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019;

DECRETA
 

- d i  affidare  – ai sensi dell’art. 3 comma 3 del regolamento ASSAM per l’acquisizione di servizi, lavori 

e fornitura ,  approvato con Decreto n. 509/19 -    alla ditta AGRIPROTECTOR di Lleida (ES)    la 

fornitura di una particolare tipologia di vasetteria destinata alla produzione di piante micorrizate, per 

un  quantitativo   di  10.500 unità ,   per l’importo complessivo   di  E uro  1 . 317,5 0   IVA  esente, compreso 

trasporto al vivaio Alto Tenna di Amandola;

- di approvare  lo schema di  pre-accordo di vendita allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1);

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni, responsabile P.O. “Attività vivaistica, 
Biodiversità forestale e valorizzazione dei boschi delle Marche dell’ASSAM”;



2

- d i  impegnare e liquidare alla ditta AGRIPROTECTOR di Lleida (ES) la somma  di Euro 1.317,50 

IVA esente  per  la forn itura di che trattas i ; il relativo onere  fa carico  sul Bilancio ASSAM 2020 , 
Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio , Progetto “Attività Vivaistica Forestale”,  cod. 
7.1, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per le forniture  di che trattasi si è provveduto a richiedere 

il seguenti Smart CIG: Z112FE53B6
 

- di dichiarare in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
Dott. Salvatore Infantino

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”;   
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e

            forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma attività e bilancio 
preventivo   economico 2020;
- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio 

ASSAM anno 2020.
    
Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 

482/2001, confermata dal disposto della L egge  R egionale  forestale  n.6/2005 , comporta ,  fra l’altro,  la   

periodica  necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento 

dell’attività produttiva.  

Nell’ambito di tali materiali si ritiene necessario acquisire una fornitura costituita da una vasetteria 

particolare che viene prodotta da una ditta spagnola situata a Lleida, l’AGRIPROTECTOR.          Tale 

vasetteria viene prevista nell’ambito del protocollo produttivo di piante micorrizate di tipo innovativo, 

rappresentato dalla sostituzione delle tradizionali fitocelle in polietilene  con vasetti in materiale rigido 

associato ad un substrato complesso, costituito da terreno vegetale , torba  ed inerti , il cui pH viene 

opportunamente corretto.

ASSAM ha recentemente ricevuto - da parte di una ditta che pratica internazionalizzazione nel 

settore del tartufo - una richiesta  di una fornitura piuttosto ingente di piante micorrizate prodotte con 

tali modalità. La ditta ha espressamente richiesto che le piante siano allevate nel fitocontenitore 

denominato Full-pot, rappresentato da vasetti apribili a portafoglio.

 Tale modello è esclusivamente prodotto dalla ditta AGRIPROTECTOR  di Lleida  (ES) ed  il relativo 

costo unitario è modesto (0,095 euro cad).  Il materiale viene tuttavia venduto    esclusivamente on line; 

la  ditta che opera per conto della AGRIPROTECTOR è la ditta ACUDAM.

  ASSAM  ha richiesto un preventivo per la fornitura di 10.500 vasetti modello Full-pot; la ditta 

AGRIPROTECTOR ha trasmesso una fattura pro-forma dalla quale si evince un importo complessivo 

per l’ordine pari ad euro 1.317,50, IVA esente trasporto compreso al vivaio Alto Tenna di Amandola 

(FM).

A seguito di contatti intercorsi     si è preso atto che  la ditta AGRIPROTECTOR  commercializza il 

prodotto in precedenza menzionato, esclusivamente previo pagamento anticipato della merce; tale 

procedura risulta  non conforme alle ordinarie modalità di      approvvigionamento di beni e servizi da 

parte della scrivente Agenzia, in quanto Ente-Pubblico-economico.



4

Nella necessità di regolamentare tale acquisizione si rende necessaria la sottoscrizione di una 

accordo preliminare di vendita che prevede la sottoscrizione di clausole d i garanzia a tutela delle parti 

(allegato 1).

 

         La procedura adottata ai fini di acquisire la fornitura in questione fa riferimento al  Regolamento   

ASSAM  per  l’acquisizione in economia  di  lavori,   forniture e servizi approvato con   Decreto n. 509/19, 

art. 3 comma 3.  

 

    

 Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- d i  affidare – ai sensi dell’art. 3 comma 3 del regolamento ASSAM per l’acquisizione di servizi, lavori 

e fornitura, approvato con Decreto n. 509/19 -  alla ditta AGRIPROTECTOR di Lleida (ES)  la 

fornitura di una particolare tipologia di vasetteria destinata alla produzione di piante micorrizate, per 

un quantitativo   di 10.500 unità, per l’importo complessivo di Euro 1.317,50 IVA esente, compreso 

trasporto al vivaio Alto Tenna di Amandola;

- di approvare lo schema di  pre-accordo di vendita allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1);

 

- d i  impegnare e liquidare alla ditta AGRIPROTECTOR di Lleida (ES) la somma di Euro 1.317,50 

IVA esente per  la forn itura di che trattas i ; il relativo onere  fa carico  sul Bilancio ASSAM 2020 , 
Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio , Progetto “Attività Vivaistica Forestale”,  cod. 
7.1, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 

D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

http://www.assam.marche.it


5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 375 del 24 dicembre 2020
		2020-12-23T10:23:53+0100
	Lorella Brandoni


		2020-12-23T12:19:21+0100
	SALVATORE INFANTINO




